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Stanowisko położone je s t  na niskiej te ra s ie  nadzalewowej wielkiej 
doliny W isły. Stanowisko 10 1 sąsiadujące z nim od północy stanow isko 9 
/ o podobnej ch ron olog ii/, tw orzą razem  kompleke osadniczy o pow ierzch
ni około 20 ha.

Badania m iaiy charakter ratow niczy. Ł ącznie przebadano teren  o 
pow ierzchni 200 m^, rejestru jąc występow anie dwóch warstw kulturowych 
i 28 obiektów. W ystąpiły także ślady osadnictwa neolitycznego - kultury 
pucharów lejkowatych z fazy w ióreckiej /100  fragmentów cera m ik i/,

1. W arstwa związana z osadnictwem  ludności kultury łużyckiej, datowana 
je  et na okres halsztack i. Związanych je s t  z n ią 9 obiektów: 2 paleniska  
i  7 jam o n ieokreślonej funkcji. Zawierała liczny m ateria ł ceram iczny  
-  2, 063 fragm enty /40% pozyskanego m ateriału  ceram iczn ego /.

2. W arstwa datowana na późny okres lateńsk i I w czesny okres rzym sk i. 
Z aw ierała 3 .172  fragm enty ceram iki, co  stanowi 60% pozyskanego m a
teria łu , W ystąpiły także liczn e  fragmenty polepy z odciskam i posłupo- 
wymi, liczn e p rzęślik i, w tym  jeden kwadratowy oraz srebrny denar 
Antoninusa P iu sa  /1 3 8 -1 6 1 /,  Z w arstw ą tą związanych je st 19 obiektów; 
5 palenisk, 8 pieców do wytopu żelaza, pochówek psa, bruk kolisty o 
średnicy 50 cm  oraz 4 jam y o nieokreślonej funkcji,

Do najciekawszych odkryć tego sezonu należy za liczy ć  odsłon ięcie  
8 pieców do wytopu żelaza . P iece  te ń ie zosta ły  zn iszczone w spółczesną  
orką, stąd zachowały s ię  resztk i glinianych ścian  konstrukcji naziemnych. 
Ściany wewnętrzne były s iln ie  przepalone i  pokryte w arstw ą żużla. Zacho
wamy s ię  fragm enty z otworam i powietrznym i oraz "grzybki" do zatykania 
dysz powietrznych. Kotlinki pieców były kształtu  kolistego, w przekroju  
kwadratowego lub prostokątnego, lekko rozszerza ją ce  Bię przy dnie. Wy
pełnione były sop lam i żużla i dużą ilo śc ią  w ęgli drzewnych /dużych frag
m entów /. W stępnie datować je m ożem y na przełom  okresu późnolateń- 
sk iego  i  w czesno rzym ski ego.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum w Grudziądzu.

Badania będą kontynuowane.
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/p ierw szy  w 1978 г. /  sezon  badań. Stanowisko 
wielokulturowe; osada kultury pom orskiej, osada 
kultury oksywskiej i w ielbarsk iej, cm entarzysko  
kultury oksywskiej i w ielbarsk iej.

Podjęte w tym  roku badania archeologiczne na stanowisku 6 w Wy
godzie /daw ne oznaczenie: R zyszczew o, stanowisko 6 - por. : Informator 
A rcheologiczny, Badania 1978, s ,  1 4 1 / są  cz ę śc ią  zaprojektowanych w ie lo 
płaszczyznow ych badań na m ikroregionem  osadniczym  z m łodszego okresu  
przedrzym skiego i okresu rzym sk iego w dorzeczu  środkowej P arsęty .

Stanowisko zlokalizowane je st na p łaskiej cyplowatej tera sie  nad- 
zalewowej stożkow atego w yniesienia od zachodu otoczonego rzeką Parsętą .

2
Na ob szarze 1 .300  m stw ierdzono 198 obiektów trzech  jednostek  

kulturowych:

1, kultura pom orska - osada; 5 jam ,

2, kultura oksywska i  w ielbarska - osada; 81 obiektów, w tym: półziem ian- 
ki, ślady budynków słupowych, paleniska, p iece chlebowe, w arsztat /?  /  
do obróbki żelaza. Chronologia: faza A3 m łodszego okresu przedrzym 
skiego -  faza E l w czesnego okresu rzym skiego,

3, kultura oksywska i w ielbarska - cm entarzysko; 112 obiektów -  groby 
ciałopalne. Dominacja grobów ciałopalnych jamowych bez popielnic owych 
z resztkam i stosu , w m niejszej i lo ś c i  groby jamowe z resztkam i stosu
i ze  s te lą  lub groby jamowe bez resztek  stosu  popielnicowe. Elem enty 
wyposażenia grobów: zapinki żelazne i brązowe od w ar,G /H  do А II, 
50-55 /e lem en ty  u zbrojenia/, m iecze  jednosieczne typu II Ш1, pochwy 
żelazne do m ieczy , umba typu 7b, groty sm ukłe grupy II i  krępe grupy 
Ш /, klam ry żelazne jedno-i dwudzielne, bransolety żelazne z tępo u c ię 
tym i nachodzącymi na sieb ie  końcam i, "obrączki" złote wykonane z po
czw órnie splatanego drutu o przekroju kwadratowym, paciorki burszty
nowe, p rzęślik i kamienne i glin iane, naczynia ceram iczne grupy II, IV, 
VI, VIII, IX, wg W ołągiewicza /kultura oksyw ska/ i grupy ХШ wg 
Schindlera /kultura w ielb arsk a /. Chronologia; podfaza A2a m łodszego  
okresu przedrzym skiego -  podfaza B ib  w czesn ego okresu rzym skiego,

W układzie przestrzennym  uwagę zwraca bezpośrednie sąsiedztw o  
osady i cm entarzyska ludności kultury oksywskiej i kultury w ielbarsk iej.

Badania będą kontynuowane.
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